24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018

de 12.03 à 10.04.2018, na ausência da titular FÁTIMA MARIA
PICANÇO RODRIGUES, matrícula nº 3215326/1, por motivo de
Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
17 de abril de 2018.

Protocolo: 304951

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  903 /2018
 ADEPARÁ, 24  DE   ABRIL  DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo nº 2017/451431 de 19 de outubro
de 2017, e requerimento que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) ROBSON PEREIRA MATOS,
matrícula n° 55586068/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal
Agropecuário, da Gerência de Breves/ Escritório de Atendimento
de Curralinho para a Gerência Regional de Capitão Poço/ Posto
de Fiscalização Agropecuário de Ourém, a contar de 16/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 305273

PORTARIA Nº 905 /2018
ADEPARÁ, 24 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de
janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018,
que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e Entidades
da Administração Pública Estadual, Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO o Memorando 003/2018 da FUNDEFLOR/
IDEFLOR-Bio, de 22 de janeiro de 2018, que solicita prorrogação
de cessão da servidora.
R E S O L V E:
1. PRORROGAR a cessão da servidora ZILMA PATRICIA
DIAS DO NASCIMENTO, matrícula n° 55587393/1, ocupante do
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira Florestal,
desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará –
ADEPARÁ, pelo período de dois anos, a contar de 18/04/2018
a 17/04/2020, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará – IDEFLOR, com ônus para o órgão de destino;
REVOGAR a PORTARIA Nº 399/2014-ADEPARÁ, de 26/02/2014,
publicada no DOE nº 32.592, de 26/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 305300

PORTARIA Nº  904 /2018
ADEPARÁ, 24  DE   ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de
janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018,
que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e Entidades
da Administração Pública Estadual, Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO o Memorando 10/2018 da DDF/IDEFLOR-Bio,
de 24 de janeiro de 2018, que solicita prorrogação de cessão da
servidora.
R E S O L V E:
1. PRORROGAR a cessão da servidora KARINA DOS SANTOS
CARDOSO, matrícula n° 57189985/1, ocupante do cargo de

Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma, desta
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ,
pelo período de dois anos, a contar de 18/04/2018 a 17/04/2020,
para o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará
– IDEFLOR, com ônus para o órgão de destino;
REVOGAR a PORTARIA Nº 322/2014-ADEPARÁ, de 17/02/2014,
publicada no DOE nº 32.592, de 26/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 305292
PORTARIA Nº  901/2018

 ADEPARÁ, 24  DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo nº 2018/163651 de 12 de abril de
2018, e requerimento que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) ALDERNEI SIMOR,
matrícula n° 5868394/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, da Gerência de Defesa Animal/ GTAGRO para
a Gerência Regional de Capitão Poço/ Posto de Fiscalização
Agropecuário de Ourém, a contar de 01/04/2018..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 305250

PORTARIA Nº  902 /2018
 ADEPARÁ,  24  DE  ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo nº 2018/96066 de 05 de março de
2018, e requerimento que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) ALEXANDRE DE SOUSA
BORGARO, matrícula n° 57223938/1, ocupante do cargo de
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Santarém
para a Gerência Regional de Itaituba/ ULSA de Rurópolis, a
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 305267

.

.

ERRATA
.

No Extrato de Contrato Temporário 3°PSS - ADEPARA  - nº
081/2018, publicada no DOE nº 33593 de 09 de abril de 2018 de
Andrelina Maria Ribeiro Serrão.
Onde se lê: 2017/121082
Leia-se: 2018/60357

Protocolo: 305232

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 08/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de
Serviços de Recepcionista e Limpeza, Conservação e Higienização
das instalações físicas e bens móveis para os Prédio/SEDE,
Prédio/GICV e escritório sediado no Aeroporto Internacional de
Belém, todos da ADEPARA.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/05/2018
Hora da Abertura: 09:00 – Horário Local
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122129783380000                  339037 0261000000          Estadual.
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 305447

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0151/2018 – 16.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.05.2018, o Extensionista
Rural I, Engº - Agrônomo, JOSÉ PIO DE MIRANDA JUNIOR
- Matrícula nº 54189172/3, do Escritório Local de Curuça/
Escritório Regional de Castanhal, para exercer suas funções
no Escritório Local de Capitão Poço/Escritório Regional de São
Miguel do Guamá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

PORTARIA Nº0152/2018 – 16.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 08.05.2018, a Extensionista
Rural, Técnologa em Alimentos MICHELLE SANDRINE LIMA
DOS SANTOS - Matricula nº 57175847/1, do Escritório Local de
Ipixuna do Pará, para exercer suas funções no Escritório Local
de Paragominas/ambos vinculados ao Escritório Regional de São
Miguel do Guamá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

PORTARIA Nº0153/2018 – 16.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 15/02/2018 até 31/12/2018, a Agente de
Serviços Gerais, SÔNIA SUELI DE SOUZA CARNEIRO, servidora
da Prefeitura Municipal de Marabá, colocada à disposição Sem
Ônus para a EMATER-PARÁ, para exercer suas funções no
Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

PORTARIA Nº 0154/2018 – 17.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural II, RONALD DE SOUZA
CORREA - Matricula nº 54196665/1, lotado No Escritório Local
de Capanema/Escritório Regional de Capanema, 20 dias de
Licença Paternidade, no período de 11.04.2018 à 30.04.2018,
formalizada de acordo a Certidão nº 0659790155201810014727
1004392958, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

PORTARIA Nº 0155/2018 – 17.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Extensionista Rural II, ALEXANDER FARIAS
VALENTE - Matricula nº 54196324/1, lotado No Escritório Local
de Oriximiná/Escritório Regional de Santarém, 20 dias de
Licença Paternidade, no período de 11.04.2018 à 30.04.2018,
formalizada de acordo a Certidão nº 80679260155201810013
0056007644001, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do
Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

PORTARIA Nº0157/2018 – 17.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
ELOGIAR, as empregadas abaixo relacionadas, pelos relevantes
serviços prestados aos produtores assistidos pela EMATER-PARÁ,
pertencentes ao Regional das Ilhas.
 BRENDA GLAUDE ARRAIS CRUZ ZAMORIM - Extensionista
Rural l
 GILMA LUZIA DA SILVA - Extensionista Social ll
 PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

PORTARIA Nº 0162/2018 – 23.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 04.04.2018, o Extensionista Rural-II Técnico
em Agropecuária, FRANCISCO CANINDÉ MOURA JUNIOR -
Matricula nº 54196287/1, para exercer suas funções no Escritório
Local de Benevides/Escritório Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

PORTARIA Nº 0163/2018 – 23.04.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02.04.2018 até 31.12.2018 o Técnico
Agrícola, ARILSON PIRES DE FRANÇA, servidor da Prefeitura
Municipal de Marapanim, colocado à disposição Sem Ônus para
a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de
Marapanim/Escritório Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente